
 

                   
 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район   
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 30.09.2024                                                              п. Одоев                                                                         №530 

 

 

«Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании  

Одоевский район» 

 

В соответствии с постановлениями администрации муниципального 

образования Одоевский район от 19.01.2024 №26 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования Одоевский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу муниципального образования 

Одоевский район «Развитие культуры и туризма в муниципальном 

образовании Одоевский район» (приложение). 

2.Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования Одоевский района от 01.03.2019г. №178 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район на 2019-2023 годы»» 

3. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район обнародовать 

настоящее постановление путем размещения его на официальном сайте 

муниципального образования Одоевский район. 

4.  Отделу по взаимодействию с органами МСУ, делопроизводству и 

контролю обеспечить обнародование настоящего постановления путем 

размещения его на информационных стендах в установленном порядке. 

5. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Одоевский район #3# В.Е. Крупнин 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа муниципального образования  

Одоевский район «Развитие культуры и туризма в муниципальном 

образовании Одоевский район»  

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы муниципального 

образования Одоевский район «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район» 

 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район. 

 

Одним из приоритетных направлений работы администрации 

муниципального образования Одоевский район является развитие культуры и 

туризма. Культура является основой жизни и духовного развития нации. В 

настоящее время остро стоит вопрос о формировании гармонично развитой 

личности, самореализации людей разных возрастов, развитии одаренности, 

национальной самоидентификации. Высока гуманитарная роль культуры и в 

период социального стресса, постэпидемическое время, когда становится 

необходимым «живой» досуг.  

Культура сегодня востребована как фактор нравственного и духовного 

воспитания молодежи, формирования культурного кода нации. В условиях 

новой общественной системы кардинально изменилось отношение к культуре, 

получившей признание в качестве одного из важнейших факторов социально-

экономического становления и гуманизации общества, творческой 

самореализации личности, организации духовной жизни народа. Осознана 

роль культуры в формировании образа жизни и определении качества жизни. 

Реализацию конституционного права жителей муниципального образования 

Одоевский район «на участие в культурной жизни и пользование 

учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям» обеспечивает 

развитая сеть общедоступных муниципальных учреждений культуры и 

искусства.  

Сеть муниципальных учреждений отрасли культуры состоит из 

следующих учреждений: МБУК «Центр народного творчества и кино», МБУК 

«Одоевская межпоселенческая централизованная библиотечная система», 

МБУК «Одоев – город герой», МБУДО «Одоевская детская школа искусств» - 

так же 3 культурно – досуговых центра в сельской местности и их филиалы. 

 

Раздел 2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в 

сфере реализации муниципальной программы. 

Приложение 

к постановлению 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

от 30.09.2024 №530 

 



 

 

 Одной из основных целей муниципального образования Одоевский 

район является увеличение влияния культуры и туризма на социально-

экономическое развитие муниципального образования город. Приоритеты и 

цели муниципальной политики в сфере культуры и туризма определены в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, в том числе: Законом Российской 

Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»; 

Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 года № 808 

«Об утверждении Основ государственной культурной политики»; Указом 

Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» 

(далее - Указ Президента Российской Федерации о национальных целях 

развития); Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года N° 

400 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об 

утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей»; Стратегией 

государственной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2016 

года № 326-р; Федеральным законом от 24 ноября 1996 года N° 132-ФЭ «Об 

основах туристской деятельности в Российской Федерации»; Распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2019 года № 2129-р «Об 

утверждении Стратегии развития туризма в Российской Федерации на период 

до 2035 года». Государственная культурная политика в Российской Федерации 

основывается на признании культуры согласно части 4 статьи 68 Конституции 

Российской Федерации уникальным наследием многонационального народа 

России, которая поддерживается и охраняется государством. При реализации 

государственной культурной политики в соответствии со статьей 44 

Конституции Российской Федерации обеспечиваются права и свободы 

человека и гражданина в сфере культуры, к которым относятся в том числе 

гарантия свободы литературного, художественного, научного, технического и 

других видов творчества, преподавания, право на участие в культурной жизни 

и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям, 

обязанность заботиться о сохранении исторического и культурного наследия, 

беречь памятники истории и культуры. Согласно Стратегии национальной 

безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 2 июля 2021 года № 400 «О Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации», укрепление 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, сохранение 

культурного и исторического наследия народа России определены в качестве 

национальных интересов Российской Федерации на современном этапе. При 

этом к традиционным российским духовно-нравственным ценностям отнесены 

жизнь, достоинство, права и свободы человека, патриотизм, 

гражданственность, служение Отечеству и ответственность за его судьбу, 



 

высокие нравственные идеалы, крепкая семья, созидательный труд, приоритет 

духовного над материальным, гуманизм, милосердие, справедливость, 

коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и 

преемственность поколений, единство народов России. Традиционные 

российские духовно-нравственные ценности объединяют нашу 

многонациональную и многоконфессиональную страну. Основными целями 

муниципальной культурной политики согласно Основам государственной 

культурной политики, утвержденным Указом Президента Российской 

Федерации от 24 декабря 2014 года N° 808 «Об утверждении Основ 

государственной культурной политики», являются формирование гармонично 

развитой личности и укрепление единства российского общества посредством 

приоритетного культурного и гуманитарного развития, а также: укрепление 

гражданской идентичности; создание условий для воспитания граждан; 7 i 

сохранение исторического и культурного наследия и его использование для 

воспитания и образования; передача от поколения к поколению традиционных 

для российской цивилизации ценностей и норм, традиций, обычаев и образцов 

поведения; создание условий для реализации каждым человеком его 

творческого потенциала; обеспечение доступа граждан к знаниям, 

информации, культурным ценностям и благам. На современном этапе 

развития страны муниципальная культурная политика и развитие туризма 

будут осуществляться в соответствии со следующими основными 

приоритетами: в сфере культуры: продвижение статуса культуры как 

национального приоритета, укрепление позиций государства в сфере 

культуры; сохранение единого культурного пространства на основе 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей как фактора 

национальной безопасности и территориальной целостности России, Тульской 

области; формирование и реализация ценностно ориентированной 

муниципальной культурной политики, предусматривающей распространение 

традиционных для российского общества ценностей; продвижение в 

культурном пространстве нравственных ценностей и образцов, 

способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности; 

обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения лучших 

образцов культуры и искусства; стимулирование повышения качества и 

разнообразия культурной жизни в малых, удаленных, сельских населенных 

пунктах; создание условий для творческой самореализации граждан, 

культурно�просветительской деятельности, организации внешкольного 

художественного образования и культурного досуга; цифровая трансформация 

сферы культуры, обеспечение инновационного развития сферы культуры, 

выход на лидирующие позиции в области применения современных 

технологий в сфере культуры, усиление присутствия учреждений культуры в 

цифровой среде; создание необходимых условий для активизации 

инвестиционной деятельности в сфере культуры; формирование 

всероссийского имиджа муниципального образования Одоевский район в 

качестве района с богатейшей традиционной и динамично развивающейся 

современной культурой, использование культурного потенциала в интересах 



 

многостороннего международного сотрудничества; разработка и реализация 

комплекса взаимосвязанных мер, направленных на сохранение культурного и 

исторического наследия; развитие гастрольной деятельности учреждений 

культуры; организация работы по обеспеченности объектами культуры, 

финансирования сферы культуры и условий доступности услуг в сфере 

культуры широким слоям населения; расширение спектра возможностей и 

доступных гражданам услуг в сфере культуры посредством введения и 

развития новых организационных форм и методов работы (разработка и 

реализация комплексных культурных программ, предусматривающих 

вовлечение групп детей, подростков, молодежи и родителей, в том числе 

культурных олимпиад, добровольческих движений в сфере культуры, 

поддержка культурных стартапов и др.); содействие развитию творческих 

(креативных) индустрии, создание целеориентированной системы поддержки 

развития креативного сектора; модернизация материально-технической базы 

учреждений культуры; повышение социального статуса работников культуры 

(уровень доходов, общественное признание); совершенствование системы 

подготовки кадров в сфере культуры; совершенствование системы 

художественного образования; совершенствование системы контроля за 

полнотой и качеством статистической информации в сфере культуры; 

обеспечение межведомственного, межуровневого и межрегионального 

взаимодействия в реализации муниципальной культурной политики; в сфере 

туризма: использование комплексного подхода при развитии туризма, 

учитывающего экономические, социальные, культурные, экологические и 

другие аспекты развития туристской деятельности; усиление роли туризма в 

патриотическом воспитании, просвещении и формировании культурно-

нравственного потенциала населения; обеспечение межкультурной 

коммуникации и взаимодействия при развитии туризма; формирование и 

развитие туристского продукта района с учетом природного, культурного, 

этнического разнообразия; развитие туризма с учетом минимизации 

негативного воздействия на окружающую среду, экологических и 

социокультурных рисков, необходимости обеспечения безопасности при 

планировании развития туризма. Целью муниципальной программы является 

обеспечение граждан доступными и качественными услугами в сфере 

культуры и событийного туризма. Достижение цели и значений показателей 

муниципальной программы будет осуществляться посредством реализации ее 

структурных элементов:  

 

Раздел 3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного 

решения в сфере культуры и туризма в муниципальном образовании 

Одоевский район. 

 

Эффективное решение поставленных задач позволит обеспечить 

модернизацию инфраструктуры сферы культуры и туризма муниципального 

образования Одоевский район при сохранении многообразия видов 

учреждений и создать условия для достижения современного качества 



 

предоставления социальных услуг в сфере культуры и туризма в соответствии 

с приоритетами развития экономики и социальной сферы Тульской области. В 

условиях дальнейшего развития информационного общества, в котором 

информация и уровень ее применения и доступности кардинальным образом 

влияют на экономические и социокультурные условия жизни граждан, 

ожидается повышение востребованности цифровых услуг в сфере культуры и 

туризма. В результате реализации муниципальной программы ожидается: - 

укрепление материально-технической базы, осуществление технического и 

технологического оснащения муниципальных учреждений культуры и 

искусства муниципального образования Одоевский район; -техническое 

оснащение муниципальных музеев; - оснащение образовательных учреждений 

в сфере культуры (детские школы искусств по видам искусств) музыкальными 

инструментами, оборудованием и учебными материалами; - комплектование 

книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек; - сохранение 

интереса населения к творчеству театрально-концертных учреждений, 

сохранение количества посещений муниципальных музеев и библиотек, 

увеличение числа клубных формирований. Планируемая эффективность 

реализации муниципальной программы оценивается не ниже 

удовлетворительного уровня. Отличительной особенностью охватываемой 

муниципальной программой сферы является то, что достижение конечных 

целей зависит от кризисных явлений в мировой и российской экономике, 

высокой инфляции, возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого 

недостаточного уровня бюджетного финансирования, секвестрования 

бюджетных расходов, а также результатов экономической деятельности всех 

участников бюджетного процесса. 

Муниципальными учреждениями культуры осуществляется целый 

комплекс основных мероприятий, соответствующих целям и задачам 

Настоящей Программы в пределах полномочий, установленных Федеральным 

законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 



 

 
  

 

 
 

Муниципальная программа МО Одоевский район 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

муниципального образования Одоевский район 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел культуры, молодежной политики и спорта 

администрации муниципального образования 

Одоевский район 

Соисполнитель 

муниципальной программы 

Комитет финансов администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Цель (цели) муниципальной 

программы  

Повышение качества и доступности услуг в сфере 

культурно-познавательной деятельности. 

Задачи муниципальной 

программы  

1. Обеспечение права граждан на свободный доступ к 

информации, хранящейся в библиотеках Одоевского 

района. 

2. Увеличение книжного фонда муниципальных 

библиотек Одоевского района. 

3. Обеспечение конституционных прав граждан на 

доступ к культурным ценностям, хранящимся в 

муниципальных музеях. 

4. Сохранение и популяризация традиционной 

народной культуры и кино. 

5. Создание условий для организации досуга, 

обеспечение граждан услугами муниципальных 

учреждений культуры. 

6. Обеспечение доступа населения Одоевского района 

к получению среднего профессионального и 

дополнительного образования по специальностям 

отрасли «Культура». 

7. Повышение профессионального уровня персонала, 

укрепление кадрового потенциала отрасли. 

8. Обеспечение деятельности отдела культуры, 

молодежной политики, физической культуры и 

спорта. 

Программно-целевые 

инструменты муниципальной 

программы 

1. Подпрограмма в рамках регионального проекта 

«Государственная поддержка муниципальных 

учреждений культуры» 

2. Подпрограмма в рамках регионального проекта 

«Культурная среда» национального проекта 

«Культура» 

3. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и 

развитие библиотечного дела» 

4. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и 

развитие музеев Одоевского района» 

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 



8 

 

деятельности учреждений отрасли культуры» 

6. Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры. 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

Муниципальная программа реализуется в один этап с 

2024 по 2028 год. 

Объемы ресурсного 

обеспечения муниципальной 

программы  

 

Годы реализации  ВСЕГО (руб.) 

115 545 249,69 

В том числе по годам: 

2024 год 45 295 919,99 

2025 год 35 803 183, 89 

2026 год 34 446 145, 81 

2027 год 0,0 

2028 год 0,0 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

1. Увеличение количества экземпляров книг (на 1 

жителя в год до 18 ед.  

2. Увеличение количества посещений библиотек (на 1 

жителя в год) до 2,5 посещений. 

3. Увеличение количества посещений музеев в 4 раза к 

концу реализации муниципальной программы. 

Увеличение доли музейных предметов, внесенных в 

Государственный каталог Музейного фонда 

Российской Федерации, от общего числа предметов 

основного фонда муниципального музея до 80,0 

процентов к концу реализации программы. 

4.Увеличение числа участников клубных 

формирований в расчете на 1000 человек к концу 2028 

года до 100 человек. 

5. Увеличение числа посещений организаций культуры 

ежегодно на 5 %. 

6. Проведение  не менее 5-ти районных культурно-

досуговых мероприятий (фестивалей, конкурсов, 

смотров) ежегодно за период реализации программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 1 

к паспорту муниципальной программы 

                                                                                    «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 

Паспорт 

подпрограммы муниципальной программы 

муниципального образования Одоевский район 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» в 

рамках Регионального проекта «Государственная поддержка муниципальных 

учреждений культуры» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности) 

Модернизация библиотек в части 

комплектования книжного фонда. 

 

Этапы и сроки реализации  реализуется в один этап с 2024 по 2028 год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО 

(руб.) 

402 431,99 

в том числе 

по годам 

2024 134 750,98 

2025 132 930,03 

2026 134 750,98 

2027 0,0 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение количества  экземпляров книг (на 

1 жителя в год)  до 18 ед.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение № 2 

к паспорту муниципальной программы 

                                                                                    «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район» 

 

Паспорт 

подпрограммы муниципальной программы 

муниципального образования Одоевский район 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» в 

рамках   Регионального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности) 

Повышение качества жизни граждан путем 

модернизации инфраструктуры культуры. 

Техническое оснащение музеев. 

Этапы и сроки реализации  реализуется в один этап с 2024 по 2028 год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО (тыс. 

руб.) 

1 062 925,17 

в том числе 

по годам 

2024 1 062 925,17 

2025 0,0 

2026 0,0 

2027 0,0 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение количества посетителей  и 

качества экспонатов учреждений культуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение № 3 

к паспорту муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма в 

 муниципальном образовании Одоевский район» 

 

Паспорт  

Комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие библиотечного дела в 

муниципальном образовании Одоевский район» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности) 

Обеспечение права граждан на свободный 

доступ к информации, хранящейся в 

библиотеках Одоевского района 

 

Этапы и сроки реализации  

 

реализуется в один этап с 2024 по 2028 год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО (руб.) 

41 079 527,43 

В том числе по 

годам 

2024 16 318 537,47 

2025 12 339 599,26 

2026 12 421 390,7 

2027 0,0 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение количества посещений библиотек 

(на 1 жителя в год) до 2,5 посещений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение № 4 

к паспорту муниципальной программы 

                                                                                    «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район» 
 

 

Паспорт  

Комплекса процессных мероприятий «Сохранение и развитие музеев в 

муниципальном образовании Одоевский район» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности) 

Обеспечение конституционных прав граждан 

на доступ к культурным ценностям, 

хранящимся в муниципальных музеях 

Этапы и сроки реализации  реализуется в один этап с 2024 по 2028 год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО (тыс. руб.) 

32 550 617,49 

в том числе по 

годам: 

2024 11 973 425,65 

2025 10 263 679,33 

2026 10 313 512,51 

2027 0,0 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение количества посещений музеев в 4 

раза по сравнению с предыдущим периодом 

реализации муниципальной программы. 

Увеличение доли музейных предметов, 

внесенных в Государственный каталог 

Музейного фонда Российской Федерации, от 

общего числа предметов основного фонда 

муниципального музея до 80,0 процентов к 

концу  реализации 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение № 5 

к паспорту муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма в  

муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 

Паспорт 

Комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности учреждений 

отрасли культуры» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности) 

Сохранение театрально – концертной 

деятельности в муниципальном образовании 

Одоевский район 

Этапы и сроки реализации  

 

реализуется в один этап с 2024 по 2028 год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО (тыс. 

руб.) 

40 449 747,61 

 в том числе по 

годам: 

2024 15 806 280,72 

2025 13 066 975,27 

2026 11 576 491,62 

2027 0,0 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение посещений организаций культуры 

на 5 % к уровню 2023 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Приложение № 6 

к паспорту муниципальной программы 

                                                                                    «Развитие культуры и туризма в 

муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 

Паспорт 

Комплекса процессных мероприятий «Укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры» 
 

Ответственный исполнитель  

 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации муниципального 

образования Одоевский район 

Соисполнители  

 

Комитет финансов администрации 

муниципального образования Одоевский район 

Задачи комплекса процессных 

мероприятий (иных направлений 

деятельности, отвечающих критериям 

проектной деятельности) 

Создание благоприятных условий для 

эффективной работы по ведению социально-

культурной деятельности учреждений 

культуры. 

 

Этапы и сроки реализации  реализуется в один этап с 2024 по 2028 год 

Объемы ресурсного обеспечения  Годы реализации  ВСЕГО 

(руб.) 

558 046,48 

в том числе 

по годам 

2024 0,0 

2025 0,0 

2026 0,0 

2027 0,0 

2028 0,0 

Ожидаемый непосредственный 

результат 

Увеличение функционирования учреждений 

культуры  



 

 

 
Приложение № 7 

к паспорту муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 

Перечень 

показателей результативности и эффективности муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

и их значений 

 

 №  

п/п 
Наименование 

показателя  
 Единица  

измерения  
Ответственный исполнитель  Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, 

формула расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значения показателей  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район»  

Региональный проект «Государственная поддержка муниципальных учреждений культуры» 
Задача. Увеличение книжного фонда муниципальных библиотек Одоевского района. 

Мероприятие. Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов 

1. Количество  

экземпляров книг (на 

1 жителя в год) 

количество Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

 

Показатель, 

определяющий 

среднюю величину 

документов 

библиотечного  

фонда, 

приходящийся на 

одного 

пользователя 

целевой группы и 

исчисляемый как 

отношение 

библиотечного 

фонда на 

количество 

пользователей. 

согласно данным 

формы N 6-НК 

        годовая 17 17 18    18   18 



16 

 
 №  

п/п 
Наименование 

показателя  
 Единица  

измерения  
Ответственный исполнитель  Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, 

формула расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значения показателей  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.  «Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие библиотечного дела» 

Задача.  Обеспечение прав граждан на свободный доступ к информации, хранящейся в библиотеках Одоевского района» 

Мероприятие. Расходы на обеспечение деятельности  (оказание услуг) муниципальных учреждений 
1 Количество 

посещений 

муниципальных 

библиотек (на 1 

жителя в год) 

посещений Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

 

Показатель 

определяется как 

отношение 

количества 

посещений  

муниципальных  

библиотек за 

отчетный год к 

численности 

населения на 1 

января отчетного 

года на 1 жителя 

согласно данным 

формы N 6-НК 

   

        годовая 
2,2 2,3 2,4    2,5   2,5 

2. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие музеев Одоевского района» 

Задача. Обеспечение конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, хранящимся в муниципальных музеях. 

Мероприятие. Расходы на обеспечение деятельности  (оказание услуг) муниципальных учреждений 
1 Количество 

посещений   

муниципальных 

музеев Одоевского 

района 

   человек Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

 

Показатель 

определяется 

суммированием 

количества 

посещений 

выставок, 

экспозиций, 

экскурсионных 

посещений, 

массовых и 

культурно-

образовательных 

мероприятий 

 

      годовая 
2 2 3      3,5       4 



17 

 
 №  

п/п 
Наименование 

показателя  
 Единица  

измерения  
Ответственный исполнитель  Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, 

формула расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значения показателей  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
муниципальных 

музеев Одоевского 

района (раздел 6 

"Научно-

просветительская 

работа", ст. 16) на 

конец отчетного 

периода согласно 

данным формы N 

8-НК 
2 Доля музейных 

предметов, внесенных 

в Государственный 

каталог Музейного 

фонда Российской 

Федерации, от общего 

числа предметов 

основного фонда 

муниципальных 

музеев на конец года. 

процентов Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

 

Показатель 

определяется как 

отношение 

количества 

музейных 

предметов, 

внесенных в 

Государственный 

каталог Музейного 

фонда Российской 

Федерации, на 

конец отчетного 

периода к общему 

числу предметов 

основного фонда 

муниципальных 

музеев Одоевского 

района на конец 

отчетного периода 

согласно данным 

формы N 8-НК 

      годовая 62 74 80 

 

80 80 

3.Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности учреждений отрасли культуры» 

Задача. Обеспечение деятельности отдела по культуре, спорту, молодежной политике и туризму» 



18 

 
 №  

п/п 
Наименование 

показателя  
 Единица  

измерения  
Ответственный исполнитель  Порядок 

формирования 

показателя 

(наименование 

документа- 

источника, 

формула расчета) 

Система 

мониторинга 

(ежемесячно, 

ежеквартально, 

ежегодно) 

Значения показателей  

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Мероприятие. Расходы на выплаты по оплате труда работникам муниципальных органов. Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 

1 Увеличение 

посещений 

муниципальных 

учреждений на 5 % 

 Отдел культуры, 

молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального 

образования Одоевский 

район 

 

Показатель 

определяется как 

отношение числа 

посещений 

организаций 

культуры за 

отчетный период к 

числу посещений 

организаций 

культуры в 2023 

году Источники 

данных: формы 

федерального 

статистического 

наблюдения N 6-

НК, N 8-НК 

        годовая 16,5 17,0 18,5 20,0 21,5 



 

 
Приложение № 8 

 к паспорту муниципальной программы 

                                          «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 
 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» по источникам 

финансирования  

 

Статус, наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Расходы (руб.), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа 

«Развитие культуры и 

туризма в муниципальном 

образовании Одоевский 

район»  

 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  45 295 919,99 35 803 183,89 34 446 145,81 0,0 0,0 

Федеральный бюджет  1 092 112,00 92 112,00 92 112,00 0,0 0,0 

Бюджет Тульской области           4 391 745,19 4 582 422,68 4 823 463,65 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

39 812 062,8 31 128 649,21 29 530 570,16 0,0 0,0 

1.Региональный проект 

«Государственная поддержка  

учреждений культуры» 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  134 750,98 132 930,03 134 750,98 0,0 0,0 

Федеральный бюджет  92 112,00 92 112,00 92 112,00 0,0 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
32 363,68 34 068,82 34 068,82 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

10 275,3 6 749,21 8 570,16 0,0 0,0 

2.Региональный проект 

«Культурная среда» 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  1 062 925,17 - - 0,0 0,0 

Федеральный бюджет  1 000 000,00 - - 0,0 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
41 666,67 - - 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

21 258,5 - - 0,0 0,0 

3. Комплекс процессных Отдел культуры, молодежной Всего, в том числе  16 318 537,47 12 339 599,26 12 421 390,7 0,0 0,0 



 

 
Статус, наименование Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Расходы (руб.), годы 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 

мероприятий  «Сохранение и 

развитие библиотечного дела» 
политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Федеральный бюджет  - - - 0,0 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
1 673 427,47 1 751 699,26 1 833 490,7 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

14 645 100,00 10 587 900,00 10 587 900,00 0,0 0,0 

4.Комплекс процессных 

мероприятий «Сохранение  и 

развитие музеев Одоевский 

района» 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  11 973 425,65 10 263 679,33 10 313 512,51 0,0 0,0 

Федеральный бюджет  - - - 0,0 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
915 996,65 963 679,33 1 013 512,51 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

11 057 429,00 9 300 000,00 9 300 000,00 0,0 0,0 

5.Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

деятельности учреждений 

отрасли культуры» 

 

 

 

Отдел культуры, молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

 

Всего, в том числе  15 806 280,72 13 066 975,27 11 576 491,62 0,0 0,0 

Федеральный бюджет  - - - 0,0 0,0 

Бюджет Тульской  

области  
1 728 280,72 1 832 975,27 1 942 391,62 0,0 0,0 

Бюджет муниципального 

образования Одоевский 

район 

14 078 000,00 11 234 000,00 9 634 100,00 0,0 

 
0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №9 

к паспорту муниципальной программы 

«Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

 

План 

реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

 

 

Наименование 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Срок Ожидаемый 

непосредственный результат 

(краткое описание, 

контрольное событие) 

КБК (бюджет 

муниципального 

образования 

Одоевский район) 

Финансирование     

(руб.) 
начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании Одоевский район» 

Региональный проект «Государственная поддержка муниципальных учреждений культуры» 

Задача. Увеличение книжного фонда муниципальных библиотек Одоевского района. 

Мероприятие. Модернизация библиотек 

в части комплектования книжных 

фондов 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

 

2024 2028 Увеличение количества  

экземпляров книг (на 1 

жителя в год)  до 18 ед. к 

концу реализации программы 

851-0801-

02202L5191-240 

402 431,99 

Региональный проект «Культурная среда» 

Задача. Увеличение качества экспонатов учреждений культуры и количества посетителей. 

Мероприятие. Техническое оснащение 

региональных и муниципальных музеев 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

 

2024 

                  

2028 

Увеличение количества 

посещений муниципальных 

учреждений культуры в 1,5 

раза к 2028 году. 

851-0801-

021А155900-240 

1 062 925,17 

1. «Комплекс процессных мероприятий «Сохранение  и развитие библиотечного дела» 

Задача. Обеспечение права граждан на свободный доступ к информации, хранящейся в библиотеках Одоевского района. 



 

 

Мероприятие. Расходы на обеспечение  

деятельности  (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

 

2024       2028 Увеличение количества 

посещений библиотек (на 1 

жителя в год) до 2,5 

посещений. 

851-0801-

0240100590-610 

 

35 820 900,00 

2. Комплекс процессных мероприятий «Сохранение  и развитие музеев Одоевского района» 

Задача. Обеспечение конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, хранящимся в муниципальных музеях 

Мероприятие. Расходы на обеспечение  

деятельности  (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

 

2024 2028 Увеличение количества 

посещений музеев в 4 раза к 

концу реализации 

муниципальной программы. 

Увеличение доли музейных 

предметов, внесенных в 

Государственный каталог 

Музейного фонда Российской 

Федерации, от общего числа 

предметов основного фонда 

муниципального музея до 

80,0 процентов к концу  

реализации  

851-0801-

0240200590-610 

29 657 429,00 

3.  Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности учреждений культуры» 

Задача. Сохранение и популяризация традиционной народной культуры и кино. 

Задача. Обеспечение права граждан на свободный доступ к информации, хранящейся в библиотеках Одоевский района. 

Задача. Обеспечение конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, хранящимся в муниципальных музеях. 

 Мероприятия. Сохранение театрально-

концертной деятельности в 

муниципальном образовании 

Одоевский район. 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

 

2024 2028 Увеличение посещений 

организаций культуры на 5 % 

851-0801-

0240300590-610 

34 946 100,00 

4. Субсидии бюджетным учреждениям 



 

 

Предоставление мер социальной 

поддержки работникам муниципальных 

библиотек, муниципальных музеев и их 

филиалов 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

2024 2028  851-0801-

02402800100-610 

1 531 092,06 

Компенсация расходов на оплату труда 

работникам учреждений культуры 

Отдел культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Одоевский район 

2024  2028  851-0801-

0240280890-610 

12 124 371,47 

 


